
Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 55 

 

 
Na temelju članka 28. Zakona o pravosudnom ispitu 

("Službene novine Federacije BiH", br. 2/95, 35/98, 29/03 i 43/13), 
federalni ministar pravde donosi 

PRAVILNIK 
O DOPUNAMA PRAVILNIKA O POLAGANJU 

PRAVOSUDNOG ISPITA 

Članak 1. 
U Pravilniku o polaganju pravosudnog ispita ("Službene 

novine Federacije BiH", br. 94/19 i 22/20), u članku 3. dodaju se 
novi st. (2) i (3) koji glase: 

"(2) Kandidat je dužan pristupiti polaganju pravosudnog 
ispita u roku od jedne godine od dana prijema rješenja 
kojim je utvrđeno da ispunjava uvjete za polaganje 
ispita. 

(3) Ukoliko kandidat ne pristupi polaganju pravosudnog 
ispita u skladu sa stavkom (2) ovoga članka, 
dokumentacija i spis se arhiviraju u Ministarstvu." 

Članak 2. 
U članku 25. dodaje se novi stavak (3) koji glasi: 
"(3) Ispitivač samo uz pisanu suglasnost federalnog 

ministra pravde može sudjelovati na predavanjima koja 
se odnose na pravosudni ispit.". 

Članak 3. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 02-02-2-1545/25 
29. svibnja 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Vedran Škobić, v. r. 
 

ФЕДЕРАЛНО МИНИСТАРСТВО РАДА И 
СОЦИЈАЛНЕ ПОЛИТИКЕ 

1025 
На основу члана 91. став (2) Закона о заштити на раду 

("Службене новине Федерације БиХ", број: 79/20), федерални 
министар рада и социјалне политике доноси 

ПРАВИЛНИК 
О УПОТРЕБИ СРЕДСТАВА И ОПРЕМЕ ЛИЧНЕ 

ЗАШТИТЕ НА РАДУ 

ДИО ПРВИ – ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
(Садржај Правилника) 

Овим правилником прописују се минимални захтјеви, 
односно обавезе које послодавац треба да испуни у 
обезбјеђивању мјера заштите и здравља на раду приликом 
употребе средстава и опреме личне заштите на раду и друга 
питања која су од значаја за осигуравање и употребу 
средстава и опреме личне заштите на раду. 

Члан 2. 
(Преузимање правних аката Европске уније) 

Овим правилником се у правни поредак Федерације 
Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Федерација) 
дјелимично преузима Директива Вијећа од 30. новембра 1989. 
о минималним сигурносним и здравственим захтјевима за 
употребу личне заштитне опреме на радном мјесту (трећа 
појединачна директива у смислу члана 16. став 1. Директиве 
89/391/ЕЕЗ) 89/656/ЕЕЗ – задња пречишћена верзија од 
20.11.2019. године. 

Члан 3. 
(Родна неутралност израза) 

Изрази који се користе у овом правилнику, а имају родно 
значење користе се неутрално и односе се једнако на мушки и 
женски род. 

Члан 4. 
(Дефиниција средстава и опреме личне заштите) 

(1) Средства и опрема личне заштите у смислу овог 
правилника су сва средстава и опрема коју радник носи, 
држи или на било који начин користи при обављању 
послова, са циљем да га заштити од једног или више 
извора опасности и/или штетности који би могли 
угрозити његову сигурност и здравље на раду, односно 
да отклоне или смање ризик од настанка повреда и/или 
професионалних обољења. 

(2) Средстава и опрема личне заштите у смислу овог 
правилника су и сва помоћна средства или додаци који 
су намијењени за остваривање циља из става (1) овог 
члана. 

(3) Средствима и опремом личне заштите у смислу овог 
правилника не сматрају се: 
a) радно одијело или униформа у виду одјевних 

предмета, а који нису посебно намијењени за 
сигурност и здравље радника на раду, 

b) средстава и опрема коју користе радници у 
службама за прву помоћ и спашавање, те 
припадници цивилне заштите надлежне за заштиту 
и спашавање, 

c) средстава и опрема за личну заштиту коју користе 
припадници оружаних снага, полиције и радници 
других државних органа надлежних за заштиту 
јавног реда и мира, 

d) средстава и опрема личне заштите за раднике у 
цестовном саобраћају по посебним прописима, 

e) спортска опрема, 
f) средстава и опрема за самоодбрану или 

застрашивање и 
g) пријеносни уређаји за откривање и јављање 

опасности и сметњи. 
(4) Други појмови који се користе у овом правилнику имају 

значење одређено Законом о заштити на раду 
("Службене новине Федерације БиХ", број: 79/20), (у 
даљем тексту: Закон). 

Члан 5. 
(Кориштење средстава и опреме личне заштите) 

Средстава и опрему личне заштите радник користи на 
радном мјесту и у радној околини, односно приликом 
обављања послова на којима се ризици за сигурност и здравље 
радника на раду не могу отклонити или у довољној мјери 
смањити примјеном опћих правила и мјера заштите на раду 
или одговарајућом организацијом рада. 

ДИО ДРУГИ – ОБАВЕЗЕ ПОСЛОДАВЦА 

Члан 6. 
(Услови за кориштење средстава и опреме личне заштите) 

(1) Послодавац је дужан да радницима осигура кориштење 
средстава и опреме личне заштите која: 
a) је произведена у складу са здравственим и 

сигурносним захтјевима, 
b) пружа поуздану заштиту од ризика при раду и ако 

је то потврдио произвођач или увозник средстава и 
опреме личне заштите, односно ако посједује 
исправу издату од стране произвођача или 
увозника тих средстава и опреме личне заштите 
којом се доказује да та средства и опрема 
одговарају међународним прописима, техничким 



Број 42 - Страна 56 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

прописима и прописаним мјерама сигурности и 
заштите здравља на раду, те ако дају упутства за 
употребу и одржавање на једном од службених 
језика у Босни Херцеговини, односно Федерацији, 

c) одговара постојећим условима на радном мјесту и 
у радној околини, односно која одговара условима 
и специфичностима рада како би се ризици 
отклонили или смањили, 

d) је намјенски израђена за отклањање или смањење 
ризика на радном мјесту и као такви не смију да 
повећавају постојеће или да стварају нове ризике за 
сигурност и здравље радника, 

e) одговара специфичним ергономским захтјевима на 
радном мјесту и здравственом стању радника тако 
да не угрожава сигурност и здравље радника, 

f) је тако израђена да радник може правилно и на 
једноставан начин користити и послије 
подешавања. 

(2) Средства и опрема личне заштите која подлијежу 
обавези периодичних прегледа и испитивања из области 
заштите на раду, могу се употребљавати само ако 
посједују записник, односно исправу из члана 67. став 
(1) Закона. Периодичним прегледима и испитивањима 
из области заштите на раду, у складу са Правилником о 
начину, поступку и роковима вршења периодичних 
прегледа и испитивања из области заштите на раду, 
подлијежу она средстава и опрема личне заштите за која 
су ти прегледи и испитивања предвиђени прописима из 
области заштите на раду, важећим прописима о 
стандардизацији у Босни и Херцеговини, техничким 
прописима и упутствима произвођача. 

(3) Када радник, због више опасности и штетности којима је 
изложен, мора истовремено користити различита 
средства и опрему личне заштите, послодавац му је 
дужан осигурати средства и опрему која су међусобно 
прилагодљива, а да при томе ефикасно штите радника од 
опасности и штетности којима је изложен на радном 
мјесту и у радној околини. 

(4) Средства и опрема личне заштите су у правилу 
намијењени личној употреби. Изузетно, када околности 
захтијевају да одређено средство или опрему личне 
заштите користи више радника, послодавац је дужан 
предузети све потребне мјере да такво кориштење 
опреме не проузрокује здравствене или хигијенске 
проблеме за различите кориснике. 

Члан 7. 
(Начин и учесталост кориштења средстава и опреме личне 

заштите) 
Начин употребе средстава и опреме личне заштите, а 

нарочито учесталост њене употребе одређује се на основу 
нивоа ризика, учесталости изложености ризику, услова на 
мјесту рада и прилагођавања средстава и опреме личне 
заштите специфичностима на мјесту рада, специфичностима 
средстава за рад и услова у којима радник средстава и опрему 
личне заштите мора користити на мјесту рада. 

Члан 8. 
(Процјена средстава и опреме личне заштите) 

(1) Прије избора средстава и опреме личне заштите коју 
планира дати на кориштење раднику, послодавац је 
дужан да изврши процјену да ли средства и опрема 
личне заштите испуњавају услове из члана 6. овог 
правилника. 

(2) Процјена из става (1) овог члана обухвата сљедеће: 
a) анализу и процјену ризика који се не могу 

отклонити или смањити другим мјерама, 

b) особине које мора да посједује средство и опрема 
личне заштите да би ефикасно отклонили или 
смањили ризике из тачке а) овог става, као и ризике 
који могу настати кориштењем тог средства и 
опреме личне заштите, 

c) упоређивање особина више средстава и опреме 
личне заштите која може да се набави, а која 
испуњава услове из тачке б) овог става. 

(3) Процјена ризика из става (1) тачка а) овог члана 
подразумијева да је послодавац дужан својим интерним 
актом о заштити на раду, на основу акта о процјени 
ризика, односно на основу утврђених опасности и 
штетности на радном мјесту и у радној околини, 
утврдити средства и опрему личне заштите која 
припадају раднику, а којом се отклањају или смањују 
ризици проузроковани тим опасностима и штетностима 
код послодавца. 

(4) Поступак процјене из ст. (1) и (2) овога члана 
послодавац је дужан поновити када наступи промјена 
стања на основу којег је обављена претходна оцјена. 

Члан 9. 
(Одабир средстава и опреме личне заштите) 

(1) Послодавац одређује средства и опрему личне заштите 
на основу извршене процјене ризика, односно 
препознатих опасности и штетности којима су радници 
изложени на радном мјесту и у радној средини. 

(2) Ради испуњавања обавезе из става (1) овог члана, 
послодавац ће: 
a) сачинити Преглед ризика (опасности и штетности) 

који условљавају кориштење средстава и опреме 
личне заштите, а који се налази у Прилогу број 1. 
овог правилника и чини његов саставни дио, 

b) одредити средстава и опрему личне заштите која 
одговарају Прегледу средстава и опреме личне 
заштите, а који се налази у Прилогу број 2. овог 
правилника и чини његов саставни дио, те дати на 
кориштење одговарајућа средстава и опрему личне 
заштите раднику који ради на пословима 
наведеним у Прегледу средстава и опреме личне 
заштите према пословима који захтјевају њихово 
кориштење, а који се налази у Прилогу број 3. овог 
правилника и чини његов саставни дио. 

(3) Прилози бр. 2. и 3. из става (2) тачка б) овог члана 
представљају пописе, који су подложни периодичним 
измјенама и допунама у складу са техничким напретком. 

Члан 10. 
(Остале обавезе послодавца) 

(1) У сврху заштите сигурности и здравља радника на раду, 
послодавац је дужан осигурати да: 
a) кориштење средстава и опреме личне заштите 

радницима не проузрокује било какве финансијске 
обавезе, 

b) радницима буду дата на кориштење само исправна 
средстава и опрема личне заштите, при чему се 
потребним чувањем, одржавањем, поправкама и 
замјенама осигурава задовољавајуће хигијенско 
стање средстава и опреме личне заштите, 

c) радници користе средства и опрему личне заштите 
искључиво у складу са њиховом намјеном, 

d) радници буду упознати са ризицима од којих га 
штите средства и опрема личне заштите и да 
користе средстава и опрему личне заштите у 
складу са свим сигурносно-техничким подацима за 
одговарајућа средстава и опрему личне заштите, 



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 57 

 

e) документација у којој су наведени подаци из тачке 
д) овог става буде разумљива радницима. 

(2) Послодавац не може дати финансијску или другу 
накнаду радницима у замјену за осигуравање средстава 
и опреме личне заштите. 

Члан 11. 
(Оспособљавање радника за кориштење средстава и опреме 

личне заштите) 
(1) Послодавац је у складу са обавезама из Закона дужан 

извршити оспособљавање радника за сигуран и здрав 
рад, те у оквиру истог и оспособљавање за кориштење 
одговарајућих средстава и опреме личне заштите. 

(2) Оспособљавање радника за правилно кориштење 
средстава и опреме личне заштите обавља се теоријски 
и на практичан начин. 

(3) Практично оспособљавање радника из става (2) овог 
члана подразумијева и демонстрацију кориштења 
средстава и опреме личне заштите. 

ДИО ТРЕЋИ – САВЈЕТОВАЊЕ И ОБАВЈЕШТАВАЊЕ 

Члан 12. 
(Обавјештавање радника) 

(1) Послодавац је обавезан радницима и/или њиховим 
представницима омогућити да имају увид у све 
информације које се односе на сигурност и здравље при 
обављању послова и на мјестима рада на којима се 
користе средстава и опрема личне заштите. 

(2) Послодавац је дужан обавијестити раднике о ризицима 
од којих их штити ношење и употреба средстава и 
опрема личне заштите. 

(3) Послодавац мора раднике и/или њихове представнике 
обавјештавати о свим мјерама које проводи у вези са 
кориштењем средстава и опреме личне заштите. 

Члан 13. 
(Савјетовање са радницима) 

(1) Радници и/или њихови представници у складу са 
Законом имају право сарађивати са послодавцем при 
разматрању свих питања која се односе на кориштење 
средстава и опреме личне заштите. 

(2) Радници и/или њихови представници имају право на 
увид у документацију која се односи на средстава и 
опрему личне заштите, а која представља основ за њихов 
одабир и кориштење. 

ДИО ЧЕТВРТИ – ПРИЈЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ 
ОДРЕДБЕ 

Члан 14. 
(Усклађивање обавеза послодавца) 

(1) Послодавци који су прије ступања на снагу овог 
правилника радницима осигурали и одредили средства и 
опрему личне заштите у складу са одредбама 
Правилника о средствима личне заштите на раду и 
личној заштитној опреми ("Службени лист СФРЈ", број: 
35/69), дужни су да своје обавезе ускладе са одредбама 
овог правилника у року од шест мјесеци од дана ступања 
на снагу овог правилника. 

(2) У дјелатностима у којима је за обављање одређених 
послова посебним прописима предвиђено кориштење 
средстава и опреме личне заштите која није прописана 
овим правилником, послодавци су дужни радницима 
обезбиједити кориштење средстава и опреме личне 
заштите која је предвиђена и тим прописима. 

Члан 15. 
(Престанак важења ранијег прописа) 

Даном ступања на снагу овог правилника престаје да 
важи Правилник о средствима личне заштите на раду и личној 
заштитној опреми из члана 14. став (1) овог правилника. 

Члан 16. 
(Ступање на снагу) 

Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 03-02/3-379/25 
02. јуна 2025. године 

Сарајево 
Министар 

Аднан Делић, с. р. 
 

  



Број 42 - Страна 58 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 59 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 60 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 61 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 62 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 63 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 64 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 65 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 66 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 67 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 68 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 69 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 70 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 71 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 72 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 73 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 74 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 75 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 76 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 77 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 78 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 79 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 80 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 81 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 82 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 83 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 84 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 85 

 

 
Na osnovu člana 91. stav (2) Zakona o zaštiti na radu 

("Službene novine Federacije BiH", broj: 79/20), federalni 
ministar rada i socijalne politike donosi 

PRAVILNIK 
O UPOTREBI SREDSTAVA I OPREME LIČNE ZAŠTITE 

NA RADU 

DIO PRVI – OSNOVNE ODREDBE 

Član 1. 
(Sadržaj Pravilnika) 

Ovim pravilnikom propisuju se minimalni zahtjevi, odnosno 
obaveze koje poslodavac treba da ispuni u obezbjeđivanju mjera 
zaštite i zdravlja na radu prilikom upotrebe sredstava i opreme 
lične zaštite na radu i druga pitanja koja su od značaja za 
osiguravanje i upotrebu sredstava i opreme lične zaštite na radu. 

Član 2. 
(Preuzimanje pravnih akata Europske unije) 

Ovim pravilnikom se u pravni poredak Federacije Bosne i 
Hercegovine (u daljem tekstu: Federacija) djelimično preuzima 
Direktiva Vijeća od 30. novembra 1989. o minimalnim 
sigurnosnim i zdravstvenim zahtjevima za upotrebu lične zaštitne 
opreme na radnom mjestu (treća pojedinačna direktiva u smislu 
člana 16. stav 1. Direktive 89/391/EEZ) 89/656/EEZ – zadnja 
prečišćena verzija od 20.11.2019. godine. 

Član 3. 
(Rodna neutralnost izraza) 

Izrazi koji se koriste u ovom pravilniku, a imaju rodno 
značenje koriste se neutralno i odnose se jednako na muški i ženski 
rod. 

Član 4. 
(Definicija sredstava i opreme lične zaštite) 

(1) Sredstva i oprema lične zaštite u smislu ovog pravilnika su 
sva sredstava i oprema koju radnik nosi, drži ili na bilo koji 
način koristi pri obavljanju poslova, sa ciljem da ga zaštiti od 
jednog ili više izvora opasnosti i/ili štetnosti koji bi mogli 
ugroziti njegovu sigurnost i zdravlje na radu, odnosno da 
otklone ili smanje rizik od nastanka povreda i/ili 
profesionalnih oboljenja. 

(2) Sredstava i oprema lične zaštite u smislu ovog pravilnika su 
i sva pomoćna sredstva ili dodaci koji su namijenjeni za 
ostvarivanje cilja iz stava (1) ovog člana. 

(3) Sredstvima i opremom lične zaštite u smislu ovog pravilnika 
ne smatraju se: 
a) radno odijelo ili uniforma u vidu odjevnih predmeta, a 

koji nisu posebno namijenjeni za sigurnost i zdravlje 
radnika na radu, 

b) sredstava i oprema koju koriste radnici u službama za 
prvu pomoć i spašavanje, te pripadnici civilne zaštite 
nadležne za zaštitu i spašavanje, 

c) sredstava i oprema za ličnu zaštitu koju koriste 
pripadnici oružanih snaga, policije i radnici drugih 
državnih organa nadležnih za zaštitu javnog reda i 
mira, 

d) sredstava i oprema lične zaštite za radnike u cestovnom 
saobraćaju po posebnim propisima, 

e) sportska oprema, 
f) sredstava i oprema za samoodbranu ili zastrašivanje i 
g) prijenosni uređaji za otkrivanje i javljanje opasnosti i 

smetnji. 

(4) Drugi pojmovi koji se koriste u ovom pravilniku imaju 
značenje određeno Zakonom o zaštiti na radu ("Službene 
novine Federacije BiH", broj: 79/20), (u daljem tekstu: 
Zakon). 

Član 5. 
(Korištenje sredstava i opreme lične zaštite) 

Sredstava i opremu lične zaštite radnik koristi na radnom 
mjestu i u radnoj okolini, odnosno prilikom obavljanja poslova na 
kojima se rizici za sigurnost i zdravlje radnika na radu ne mogu 
otkloniti ili u dovoljnoj mjeri smanjiti primjenom općih pravila i 
mjera zaštite na radu ili odgovarajućom organizacijom rada. 

DIO DRUGI – OBAVEZE POSLODAVCA 

Član 6. 
(Uslovi za korištenje sredstava i opreme lične zaštite) 

(1) Poslodavac je dužan da radnicima osigura korištenje 
sredstava i opreme lične zaštite koja: 
a) je proizvedena u skladu sa zdravstvenim i sigurnosnim 

zahtjevima, 
b) pruža pouzdanu zaštitu od rizika pri radu i ako je to 

potvrdio proizvođač ili uvoznik sredstava i opreme 
lične zaštite, odnosno ako posjeduje ispravu izdatu od 
strane proizvođača ili uvoznika tih sredstava i opreme 
lične zaštite kojom se dokazuje da ta sredstva i oprema 
odgovaraju međunarodnim propisima, tehničkim 
propisima i propisanim mjerama sigurnosti i zaštite 
zdravlja na radu, te ako daju uputstva za upotrebu i 
održavanje na jednom od službenih jezika u Bosni 
Hercegovini, odnosno Federaciji, 

c) odgovara postojećim uslovima na radnom mjestu i u 
radnoj okolini, odnosno koja odgovara uslovima i 
specifičnostima rada kako bi se rizici otklonili ili 
smanjili, 

d) je namjenski izrađena za otklanjanje ili smanjenje 
rizika na radnom mjestu i kao takvi ne smiju da 
povećavaju postojeće ili da stvaraju nove rizike za 
sigurnost i zdravlje radnika, 

e) odgovara specifičnim ergonomskim zahtjevima na 
radnom mjestu i zdravstvenom stanju radnika tako da 
ne ugrožava sigurnost i zdravlje radnika, 

f) je tako izrađena da radnik može pravilno i na 
jednostavan način koristiti i poslije podešavanja. 

(2) Sredstva i oprema lične zaštite koja podliježu obavezi 
periodičnih pregleda i ispitivanja iz oblasti zaštite na radu, 
mogu se upotrebljavati samo ako posjeduju zapisnik, 
odnosno ispravu iz člana 67. stav (1) Zakona. Periodičnim 
pregledima i ispitivanjima iz oblasti zaštite na radu, u skladu 
sa Pravilnikom o načinu, postupku i rokovima vršenja 
periodičnih pregleda i ispitivanja iz oblasti zaštite na radu, 
podliježu ona sredstava i oprema lične zaštite za koja su ti 
pregledi i ispitivanja predviđeni propisima iz oblasti zaštite 
na radu, važećim propisima o standardizaciji u Bosni i 
Hercegovini, tehničkim propisima i uputstvima proizvođača. 

(3) Kada radnik, zbog više opasnosti i štetnosti kojima je 
izložen, mora istovremeno koristiti različita sredstva i 
opremu lične zaštite, poslodavac mu je dužan osigurati 
sredstva i opremu koja su međusobno prilagodljiva, a da pri 
tome efikasno štite radnika od opasnosti i štetnosti kojima je 
izložen na radnom mjestu i u radnoj okolini. 

  



Број 42 - Страна 86 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

(4) Sredstva i oprema lične zaštite su u pravilu namijenjeni ličnoj 
upotrebi. Izuzetno, kada okolnosti zahtijevaju da određeno 
sredstvo ili opremu lične zaštite koristi više radnika, 
poslodavac je dužan preduzeti sve potrebne mjere da takvo 
korištenje opreme ne prouzrokuje zdravstvene ili higijenske 
probleme za različite korisnike. 

Član 7. 
(Način i učestalost korištenja sredstava i opreme lične zaštite) 

Način upotrebe sredstava i opreme lične zaštite, a naročito 
učestalost njene upotrebe određuje se na osnovu nivoa rizika, 
učestalosti izloženosti riziku, uslova na mjestu rada i 
prilagođavanja sredstava i opreme lične zaštite specifičnostima na 
mjestu rada, specifičnostima sredstava za rad i uslova u kojima 
radnik sredstava i opremu lične zaštite mora koristiti na mjestu 
rada. 

Član 8. 
(Procjena sredstava i opreme lične zaštite) 

(1) Prije izbora sredstava i opreme lične zaštite koju planira dati 
na korištenje radniku, poslodavac je dužan da izvrši procjenu 
da li sredstva i oprema lične zaštite ispunjavaju uslove iz 
člana 6. ovog pravilnika. 

(2) Procjena iz stava (1) ovog člana obuhvata sljedeće: 
a) analizu i procjenu rizika koji se ne mogu otkloniti ili 

smanjiti drugim mjerama, 
b) osobine koje mora da posjeduje sredstvo i oprema lične 

zaštite da bi efikasno otklonili ili smanjili rizike iz tačke 
a) ovog stava, kao i rizike koji mogu nastati 
korištenjem tog sredstva i opreme lične zaštite, 

c) upoređivanje osobina više sredstava i opreme lične 
zaštite koja može da se nabavi, a koja ispunjava uslove 
iz tačke b) ovog stava. 

(3) Procjena rizika iz stava (1) tačka a) ovog člana 
podrazumijeva da je poslodavac dužan svojim internim 
aktom o zaštiti na radu, na osnovu akta o procjeni rizika, 
odnosno na osnovu utvrđenih opasnosti i štetnosti na radnom 
mjestu i u radnoj okolini, utvrditi sredstva i opremu lične 
zaštite koja pripadaju radniku, a kojom se otklanjaju ili 
smanjuju rizici prouzrokovani tim opasnostima i štetnostima 
kod poslodavca. 

(4) Postupak procjene iz st. (1) i (2) ovoga člana poslodavac je 
dužan ponoviti kada nastupi promjena stanja na osnovu 
kojeg je obavljena prethodna ocjena. 

Član 9. 
(Odabir sredstava i opreme lične zaštite) 

(1) Poslodavac određuje sredstva i opremu lične zaštite na 
osnovu izvršene procjene rizika, odnosno prepoznatih 
opasnosti i štetnosti kojima su radnici izloženi na radnom 
mjestu i u radnoj sredini. 

(2) Radi ispunjavanja obaveze iz stava (1) ovog člana, 
poslodavac će: 
a) sačiniti Pregled rizika (opasnosti i štetnosti) koji 

uslovljavaju korištenje sredstava i opreme lične zaštite, 
a koji se nalazi u Prilogu broj 1. ovog pravilnika i čini 
njegov sastavni dio, 

b) odrediti sredstava i opremu lične zaštite koja 
odgovaraju Pregledu sredstava i opreme lične zaštite, a 
koji se nalazi u Prilogu broj 2. ovog pravilnika i čini 
njegov sastavni dio, te dati na korištenje odgovarajuća 
sredstava i opremu lične zaštite radniku koji radi na 
poslovima navedenim u Pregledu sredstava i opreme 
lične zaštite prema poslovima koji zahtjevaju njihovo 
korištenje, a koji se nalazi u Prilogu broj 3. ovog 
pravilnika i čini njegov sastavni dio. 

(3) Prilozi br. 2. i 3. iz stava (2) tačka b) ovog člana predstavljaju 
popise, koji su podložni periodičnim izmjenama i dopunama 
u skladu sa tehničkim napretkom. 

Član 10. 
(Ostale obaveze poslodavca) 

(1) U svrhu zaštite sigurnosti i zdravlja radnika na radu, 
poslodavac je dužan osigurati da: 
a) korištenje sredstava i opreme lične zaštite radnicima ne 

prouzrokuje bilo kakve finansijske obaveze, 
b) radnicima budu data na korištenje samo ispravna 

sredstava i oprema lične zaštite, pri čemu se potrebnim 
čuvanjem, održavanjem, popravkama i zamjenama 
osigurava zadovoljavajuće higijensko stanje sredstava 
i opreme lične zaštite, 

c) radnici koriste sredstva i opremu lične zaštite isključivo 
u skladu sa njihovom namjenom, 

d) radnici budu upoznati sa rizicima od kojih ga štite 
sredstva i oprema lične zaštite i da koriste sredstava i 
opremu lične zaštite u skladu sa svim sigurnosno-
tehničkim podacima za odgovarajuća sredstava i 
opremu lične zaštite, 

e) dokumentacija u kojoj su navedeni podaci iz tačke d) 
ovog stava bude razumljiva radnicima. 

(2) Poslodavac ne može dati finansijsku ili drugu naknadu 
radnicima u zamjenu za osiguravanje sredstava i opreme 
lične zaštite. 

Član 11. 
(Osposobljavanje radnika za korištenje sredstava i opreme lične 

zaštite) 
(1) Poslodavac je u skladu sa obavezama iz Zakona dužan 

izvršiti osposobljavanje radnika za siguran i zdrav rad, te u 
okviru istog i osposobljavanje za korištenje odgovarajućih 
sredstava i opreme lične zaštite. 

(2) Osposobljavanje radnika za pravilno korištenje sredstava i 
opreme lične zaštite obavlja se teorijski i na praktičan način. 

(3) Praktično osposobljavanje radnika iz stava (2) ovog člana 
podrazumijeva i demonstraciju korištenja sredstava i opreme 
lične zaštite. 

DIO TREĆI – SAVJETOVANJE I OBAVJEŠTAVANJE 

Član 12. 
(Obavještavanje radnika) 

(1) Poslodavac je obavezan radnicima i/ili njihovim 
predstavnicima omogućiti da imaju uvid u sve informacije 
koje se odnose na sigurnost i zdravlje pri obavljanju poslova 
i na mjestima rada na kojima se koriste sredstava i oprema 
lične zaštite. 

(2) Poslodavac je dužan obavijestiti radnike o rizicima od kojih 
ih štiti nošenje i upotreba sredstava i oprema lične zaštite. 

(3) Poslodavac mora radnike i/ili njihove predstavnike 
obavještavati o svim mjerama koje provodi u vezi sa 
korištenjem sredstava i opreme lične zaštite. 

Član 13. 
(Savjetovanje sa radnicima) 

(1) Radnici i/ili njihovi predstavnici u skladu sa Zakonom imaju 
pravo sarađivati sa poslodavcem pri razmatranju svih pitanja 
koja se odnose na korištenje sredstava i opreme lične zaštite. 

(2) Radnici i/ili njihovi predstavnici imaju pravo na uvid u 
dokumentaciju koja se odnosi na sredstava i opremu lične 
zaštite, a koja predstavlja osnov za njihov odabir i korištenje. 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 87 

 

DIO ČETVRTI – PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 14. 
(Usklađivanje obaveza poslodavca) 

(1) Poslodavci koji su prije stupanja na snagu ovog pravilnika 
radnicima osigurali i odredili sredstva i opremu lične zaštite 
u skladu sa odredbama Pravilnika o sredstvima lične zaštite 
na radu i ličnoj zaštitnoj opremi ("Službeni list SFRJ", broj: 
35/69), dužni su da svoje obaveze usklade sa odredbama 
ovog pravilnika u roku od šest mjeseci od dana stupanja na 
snagu ovog pravilnika. 

(2) U djelatnostima u kojima je za obavljanje određenih poslova 
posebnim propisima predviđeno korištenje sredstava i 
opreme lične zaštite koja nije propisana ovim pravilnikom, 
poslodavci su dužni radnicima obezbijediti korištenje 

sredstava i opreme lične zaštite koja je predviđena i tim 
propisima. 

Član 15. 
(Prestanak važenja ranijeg propisa) 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi 
Pravilnik o sredstvima lične zaštite na radu i ličnoj zaštitnoj opremi 
iz člana 14. stav (1) ovog pravilnika. 

Član 16. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 03-02/3-379/25 
02. juna 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Adnan Delić, s. r. 
 

  



Број 42 - Страна 88 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 89 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 90 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 91 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 92 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 93 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 94 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 95 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 96 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 97 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 98 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 99 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 100 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 101 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 102 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 103 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 104 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 105 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 106 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 107 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 108 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 109 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 110 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 111 

 

 
 

  



Број 42 - Страна 112 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Понедјељак, 9. 6. 2025. 

 

 
 

  



Понедјељак, 9. 6. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 42 - Страна 113 

 

 
Temeljem članka 91. stavak (2) Zakona o zaštiti na radu 

("Službene novine Federacije BiH", broj: 79/20), federalni 
ministar rada i socijalne politike donosi 

PRAVILNIK 
O UPORABI SREDSTAVA I OPREME OSOBNE 

ZAŠTITE NA RADU 

DIO PRVI – TEMELJNE ODREDBE 

Članak 1. 
(Sadržaj Pravilnika) 

Ovim pravilnikom propisuju se minimalni zahtjevi, odnosno 
obveze koje poslodavac treba da ispuni u osiguravanju mjera 
zaštite i zdravlja na radu prilikom uporabe sredstava i opreme 
osobne zaštite na radu i druga pitanja koja su od značaja za 
osiguravanje i uporabu sredstava i opreme osobne zaštite na radu. 

Članak 2. 
(Preuzimanje pravnih akata Europske unije) 

Ovim pravilnikom se u pravni poredak Federacije Bosne i 
Hercegovine (u daljem tekstu: Federacija) djelomično preuzima 
Direktiva Vijeća od 30. studenog 1989. o minimalnim sigurnosnim 
i zdravstvenim zahtjevima za uporabu osobne zaštitne opreme na 
radnom mjestu (treća pojedinačna direktiva u smislu članka 16. 
stavak 1. Direktive 89/391/EEZ) 89/656/EEZ – zadnja pročišćena 
verzija od 20.11.2019. godine. 

Članak 3. 
(Rodna neutralnost izraza) 

Izrazi koji se koriste u ovom pravilniku, a imaju rodno 
značenje koriste se neutralno i odnose se jednako na muški i ženski 
rod. 

Članak 4. 
(Definicija sredstava i opreme osobne zaštite) 

(1) Sredstva i oprema osobne zaštite u smislu ovog pravilnika su 
sva sredstava i oprema koju radnik nosi, drži ili na bilo koji 
način koristi pri obavljanju poslova, s ciljem da ga zaštiti od 
jednog ili više izvora opasnosti i/ili štetnosti koji bi mogli 
ugroziti njegovu sigurnost i zdravlje na radu, odnosno da 
otklone ili smanje rizik od nastanka povreda i/ili 
profesionalnih oboljenja. 

(2) Sredstava i oprema osobne zaštite u smislu ovog pravilnika 
su i sva pomoćna sredstva ili dodaci koji su namijenjeni za 
ostvarivanje cilja iz stavka (1) ovog članka. 

(3) Sredstvima i opremom osobne zaštite u smislu ovog 
pravilnika ne smatraju se: 
a) radno odijelo ili uniforma u vidu odjevnih predmeta, a 

koji nisu posebno namijenjeni za sigurnost i zdravlje 
radnika na radu, 

b) sredstava i oprema koju koriste radnici u službama za 
prvu pomoć i spašavanje, te pripadnici civilne zaštite 
nadležne za zaštitu i spašavanje, 

c) sredstava i oprema za osobnu zaštitu koju koriste 
pripadnici oružanih snaga, policije i radnici drugih 
državnih organa nadležnih za zaštitu javnog reda i 
mira, 

d) sredstava i oprema osobne zaštite za radnike u 
cestovnom prometu po posebnim propisima, 

e) sportska oprema, 
f) sredstava i oprema za samoobranu ili zastrašivanje i 
g) prijenosni uređaji za otkrivanje i javljanje opasnosti i 

smetnji. 

(4) Drugi pojmovi koji se koriste u ovom pravilniku imaju 
značenje određeno Zakonom o zaštiti na radu ("Službene 
novine Federacije BiH", broj: 79/20), (u daljem tekstu: 
Zakon). 

Članak 5. 
(Korištenje sredstava i opreme osobne zaštite) 

Sredstava i opremu osobne zaštite radnik koristi na radnom 
mjestu i u radnoj okolini, odnosno prilikom obavljanja poslova na 
kojima se rizici za sigurnost i zdravlje radnika na radu ne mogu 
otkloniti ili u dovoljnoj mjeri smanjiti primjenom općih pravila i 
mjera zaštite na radu ili odgovarajućom organizacijom rada. 

DIO DRUGI – OBVEZE POSLODAVCA 

Članak 6. 
(Uvjeti za korištenje sredstava i opreme osobne zaštite) 

(1) Poslodavac je dužan da radnicima osigura korištenje 
sredstava i opreme osobne zaštite koja: 
a) je proizvedena sukladno zdravstvenim i sigurnosnim 

zahtjevima, 
b) pruža pouzdanu zaštitu od rizika pri radu i ako je to 

potvrdio proizvođač ili uvoznik sredstava i opreme 
osobne zaštite, odnosno ako posjeduje ispravu izdatu 
od strane proizvođača ili uvoznika tih sredstava i 
opreme osobne zaštite kojom se dokazuje da ta sredstva 
i oprema odgovaraju međunarodnim propisima, 
tehničkim propisima i propisanim mjerama sigurnosti i 
zaštite zdravlja na radu, te ako daju uputstva za uporabu 
i održavanje na jednom od službenih jezika u Bosni 
Hercegovini, odnosno Federaciji, 

c) odgovara postojećim uvjetima na radnom mjestu i u 
radnoj okolini, odnosno koja odgovara uvjetima i 
specifičnostima rada kako bi se rizici otklonili ili 
smanjili, 

d) je namjenski izrađena za otklanjanje ili smanjenje 
rizika na radnom mjestu i kao takvi ne smiju da 
povećavaju postojeće ili da stvaraju nove rizike za 
sigurnost i zdravlje radnika, 

e) odgovara specifičnim ergonomskim zahtjevima na 
radnom mjestu i zdravstvenom stanju radnika tako da 
ne ugrožava sigurnost i zdravlje radnika, 

f) je tako izrađena da radnik može pravilno i na 
jednostavan način koristiti i poslije podešavanja. 

(2) Sredstva i oprema osobne zaštite koja podliježu obvezi 
periodičnih pregleda i ispitivanja iz oblasti zaštite na radu, 
mogu se uporabljavati samo ako posjeduju zapisnik, 
odnosno ispravu iz članka 67. stavak (1) Zakona. 
Periodičnim pregledima i ispitivanjima iz oblasti zaštite na 
radu, sukladno Pravilniku o načinu, postupku i rokovima 
vršenja periodičnih pregleda i ispitivanja iz oblasti zaštite na 
radu, podliježu ona sredstava i oprema osobne zaštite za koja 
su ti pregledi i ispitivanja predviđeni prospisima iz oblasti 
zaštite na radu, važećim propisima o standardizaciji u Bosni 
i Hercegovini, tehničkim propisima i uputstvima 
proizvođača. 

(3) Kada radnik, zbog više opasnosti i štetnosti kojima je 
izložen, mora istodobno koristiti različita sredstva i opremu 
osobne zaštite, poslodavac mu je dužan osigurati sredstva i 
opremu koja su međusobno prilagodljiva, a da pri tome 
efikasno štite radnika od opasnosti i štetnosti kojima je 
izložen na radnom mjestu i u radnoj okolini. 

  


